
                                                   
 
 
 

ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

   Rua João Rodrigues, Nº 159, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000  
 Telefone (8836481099 )  • www.camarauroca.ce.gov.br  Email: cmuruoca@gmail.com 

 

 

MENSAGEM Nº 002/ 2025, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

Excelentíssimos senhora Vereadora e senhores Vereadores. 

 

Com os vossos cumprimentos, vim através deste, fazer chegar ao 

conhecimento de Vossas Excelências, o incluso Projeto de minha iniciativa que visa 

outorgar o “Título de Cidadão Honorário” ao Ilustre Senhor, ROMEU ALDIGUERI DE 

ARRUDA COELHO, pelos relevantes serviços prestados a este Município na captação de 

benefícios sociais para a população de Uruoca e a população em geral. 

Esperamos poder contar com o acolhimento e endosso dos nobres pares 

para aprovação da justa homenagem, aproveitamos o ensejo para renovar os nossos 

votos de estima e apreço. 

 

 

Atenciosamente, 

 

MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FARIAS  

VEREADORA-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 

 

 

http://www.camarauroca.ce.gov.br/


                                                   
 
 
 

ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

   Rua João Rodrigues, Nº 159, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000  
 Telefone (8836481099 )  • www.camarauroca.ce.gov.br  Email: cmuruoca@gmail.com 

 

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº002/2025 URUOCA/CE, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

                                                                                       

Dispõe sobre a outorga de “Título de Cidadania 

honorário” ao ilustríssimo senhor Deputado 

Estadual Romeu Aldigueri de Arruda Coelho e 

dá outras providências. 

A VEREADORA MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FARIAS, no uso das suas atribuições 

legais que lhes são conferidas pelo art.49, inciso VII, bem como pelo art.67, inciso I, 

ambos da Lei Orgânica Municipal de Uruoca, propõe para deliberação do Augusto 

Plenário e a Câmara Municipal de Uruoca RESOLVE: 

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de Uruoca, ao Deputado 

Estadual Romeu Aldigueri de Arruda Coelho, em reconhecimento ao relevante trabalho 

na captação de benefícios sociais para a população de Uruoca-CE. 

 Art. 2º. A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do 

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para 

esse fim.  

Art. 3º. As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por dotações orçamentárias 

próprias e específicas. 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

SALA DAS SESSÕES DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA, URUOCA/CE  25 DE FEVEREIRO 

DE 2025.       

   

MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FARIAS  

VEREADORA-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

 

http://www.camarauroca.ce.gov.br/


                                                   
 
 
 

ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA 

   Rua João Rodrigues, Nº 159, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000  
 Telefone (8836481099 )  • www.camarauroca.ce.gov.br  Email: cmuruoca@gmail.com 

 

BIOGRAFIA 

 

 Romeu Aldigueri de Arruda Coelho nasceu em Fortaleza em 14 de setembro de 1970. 

Filho de Francisco Aníbal Oliveira de Arruda Coelho e Márcia Aldigueri de Arruda, é 

advogado, formado pela Universidade Federal do Ceará (UFC).  

Romeu Aldigueri é pai de cinco filhos. Foi superintendente do IBAMA no Ceará, sendo 

escolhido Presidente Regional do IBAMA no Nordeste Brasileiro. Tornou-se 

Superintendente da SEMACE de 2003 a 2006. E lutou pela preservação do meio 

ambiente e da qualidade de vida no Estado. Revitalizou o Parque do Cocó em Fortaleza, 

foi o idealizador da criação do Parque Nacional de Jericoacoara, revitalizou Parque das 

Timbaúbas em Juazeiro do Norte, e criou o Parque Estadual das Carnaúbas, em Granja 

e Viçosa do Ceará. Foi membro do Conama - Conselho Nacional do Meio Ambiente 

sendo Presidente da Câmara de Assuntos Jurídicos.  

Aos 42 anos foi eleito Prefeito da cidade de Granja.  Discursou em Brasília, 

representando todos os Prefeitos do País por fazer uma administração modelo do 

Programa “Mais Médicos”. Deputado estadual por duas vezes, foi presidente da 

comissão de constituição e justiça, e líder do Governo Elmano de Freitas na Assembleia 

Legislativa. E assume a Presidência da casa no biênio 2025-2026. 
  

http://www.camarauroca.ce.gov.br/

